

Số: 891/KH-ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 02 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng Trường Đại học Nha Trang đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021

- Thực hiện chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trong tình hình mới”;

- Căn cứ Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH;

- Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn an ninh, trật tự”;

- Trường Đại học Nha Trang xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên, góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh, trật tự nhà trường và trên địa bàn trường đứng chân.

- Tổ chức tuyên truyền và giáo dục cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của Nhà nước, giữ gìn trật tự kỷ cương, thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Kết hợp các hoạt động chính trị, đoàn thể, công tác an ninh quốc phòng địa phương, dân quân tự vệ và các phong trào thi đua của Tỉnh Khánh Hòa, của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong năm 2021 để đảm bảo tình hình an ninh chính trị tại Trường Đại học Nha Trang.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Trưởng các đơn vị trong Trường và Chi hội trưởng các chi hội sinh viên ký cam kết thực hiện cuối tháng 3/2021.

- ~~Giao các trường đơn vị trực thuộc Trường tổ chức quán triệt Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo~~

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và chương trình hành động của tỉnh ủy thực hiện chỉ thị 09-CT/TW; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới”; Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Nghị định số 06/2014/NĐ-CP, ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH...”, và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn an ninh, trật tự” đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên nâng cao kiến thức, ý thức tự giác trong công tác bảo đảm an toàn về an ninh trật tự tại cơ quan, thời gian dự kiến tổ chức trong tháng 3/2021.

- Giao cho Khoa Khoa học Xã hội – Nhân Văn, Phòng Công tác Chính trị Sinh viên tổ chức tuyên truyền các hoạt động “An toàn về an ninh trật tự” trên các phương tiện thông tin (trang thông tin điện tử, bảng tin) và trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm toàn thể cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên về công tác an ninh trật tự, từ đó có ý thức tự giác, tích cực tham gia xây dựng Trường Đại học Nha Trang đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

- Giao cho Trung tâm Phục vụ Trường học và Phòng Công tác Chính trị Sinh viên xây dựng kế hoạch phối hợp với chính quyền, công an địa phương và cơ quan vũ trang trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn, xây dựng mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự; bảo vệ vật tư, tài sản trong Trường.

- Giao Trung tâm Phục vụ Trường học và Phòng Công tác Sinh viên phối hợp chặt chẽ Phòng PA03 - Công an tỉnh làm đầu mối tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự giữa Trường Đại học Nha Trang và Công an tỉnh Khánh Hòa theo Thông tư liên tịch số 06/2015/BCA-BGD&ĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ GD&ĐT về “Hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm khác”.

- Phòng Tổ chức - Hành chính và Trung tâm Phục vụ Trường học tham mưu cho lãnh đạo Trường xây dựng các tiêu chí và lập hồ sơ thủ tục đề nghị công nhận cơ quan “An toàn về an ninh trật tự” thời gian dự kiến vào tháng 11/2021 và lập bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” gửi thường trực Ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Khánh Hòa, Ban thi đua Tỉnh Khánh Hòa, Công an tỉnh Khánh Hòa để tổ chức theo dõi và tổ chức xét duyệt vào cuối năm, thời gian dự kiến vào 11/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ các nội dung và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch, Trưởng phòng, Khoa, Giám đốc Viện và Trung tâm xây dựng chương trình và tổ chức triển khai thực hiện tốt Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/04/2012 của Bộ Công an quy định về khu

dân cư, xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn an ninh, trật tự” năm 2021./.

TƯ HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Công an tỉnh Khánh Hòa;
- BCD thực hiện toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc tỉnh Khánh Hòa;
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu VT, TTPVTH.



GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM PHỤC VỤ TRƯỜNG HỌC

Nguyễn Văn Hòa